

Số: /BC-SCT

Bắc Kạn, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024

Thực hiện Quyết định số 2418/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024; Sở Công Thương báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRONG THÁNG 4 NĂM 2024

1. Về phát triển công nghiệp

1.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển công nghiệp

- Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp trên địa bàn tỉnh tháng 4/2024 tăng 11,24% so với tháng trước và tăng 11,07% so với tháng cùng kỳ năm trước. Lũy kế 4 tháng đầu năm 2024 tăng 8,3% so với cùng kỳ năm 2023.

- Giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tháng 4/2024 ước đạt 148,252 tỷ đồng, tăng 14,11% so với tháng trước và tăng 14,56% so với tháng cùng kỳ năm trước, lũy kế 4 tháng năm 2024 ước đạt 584,451 tỷ đồng, tăng 10,02% so với cùng kỳ năm trước, đạt 30,76% kế hoạch năm 2024, cụ thể:

+ Công nghiệp khai thác: tháng 4/2024 ước đạt 40,145 tỷ đồng, tăng 9,28% so với tháng trước và tăng 12,07% so với tháng cùng kỳ năm trước; lũy kế 4 tháng đầu năm 2024 ước đạt 165,835 tỷ đồng, tăng 8,18% so với cùng kỳ năm trước;

+ Công nghiệp chế biến, chế tạo: tháng 4/2024 ước đạt 95,925 tỷ đồng, tăng 17,92% so với tháng trước và tăng 16,28% so với tháng cùng kỳ năm trước; lũy kế 4 tháng đầu năm 2024 ước đạt 369,702 tỷ đồng, tăng 11,04% so với cùng kỳ năm trước;

+ Công nghiệp sản xuất phân phối điện: tháng 4/2024 ước đạt 7,557 tỷ đồng, tăng 2,89% so với tháng trước và tăng 14,59% so với tháng cùng kỳ năm trước; lũy kế 4 tháng đầu năm 2024 ước đạt 29,992 tỷ đồng, tăng 12,17% so với cùng kỳ năm trước;

+ Công nghiệp cung cấp nước: tháng 4/2024 ước đạt 4,623 tỷ đồng, tăng 3,01% so với tháng trước và tăng 3,01% so với tháng cùng kỳ năm trước; lũy kế 4 tháng đầu năm 2024 ước đạt 18,922 tỷ đồng, tăng 3,8% so với cùng kỳ năm trước.

1.2. Tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước

- Chủ trì tham mưu Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Cấp điện nông thôn tỉnh Bắc Kạn năm 2024, theo đó UBND tỉnh đã phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 479/QĐ-UBND ngày 25/3/2024;

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức thực hiện xong Bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh - năm 2024, theo đó đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 15/04/2024 công nhận và cấp giấy chứng nhận cho 27 sản phẩm, bộ sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh - năm 2024;

- Xây dựng dự thảo Báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị 12/CT-UBND và dự thảo Chỉ thị thay thế Chỉ thị 12/CT-UBND về thực hiện công tác quản lý hoạt động chế biến gỗ trên địa bàn tỉnh, hiện nay đang xin ý kiến góp ý của các sở, ngành, địa phương đối với dự thảo;

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội thảo quốc tế tập huấn thu hút đầu tư nước ngoài tại tỉnh Bắc Kạn do Cục Xúc tiến thương mại - Bộ Công Thương (Vietrade) chủ trì;

- Tổ chức buổi làm việc tại UBND xã Côn Minh, huyện Na Rì để rà soát, thăm nắm các nội dung đề nghị hỗ trợ của các cơ sở sản xuất trong Làng nghề Miến dong Côn Minh; thống nhất các nội dung có thể đề xuất hỗ trợ theo chức năng, nhiệm vụ của ngành Công Thương;

- Tổ chức 01 lớp huấn luyện an toàn hóa chất định kỳ cho các đối tượng phải huấn luyện an toàn hóa chất của các doanh nghiệp hoạt động hóa chất công nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Đối với nhiệm vụ Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh: Tiếp tục đôn đốc, phối hợp đơn vị quản lý dự án để đẩy nhanh hoàn thành công tác GPMB, thu hồi đất, giao đất theo quy định và tiến độ thực hiện dự án theo cam kết; Phối hợp với Báo Bắc Kạn, Đài PT-TH tỉnh và các cơ quan thông tấn, báo chí để thông tin rộng rãi về 02 cụm công nghiệp đầu tư từ ngân sách nhà nước để các nhà đầu tư biết, nghiên cứu đầu tư vào; Tiếp tục nghiên cứu tham mưu ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh trong việc điều chỉnh quy hoạch chi tiết các cụm công nghiệp theo quy định.

2. Về phát triển thương mại, dịch vụ

2.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển thương mại, dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 4/2024 trên địa bàn tỉnh ước đạt 768,155 tỷ đồng, tăng 1,72% so với tháng trước, tăng 5,45% so với cùng kỳ năm trước; lũy kế 4 tháng đầu năm 2024 ước đạt 3.193,687 tỷ đồng, tăng 13,78% so với cùng kỳ năm trước, đạt 38,07% kế hoạch năm 2024.

Kim ngạch xuất, nhập khẩu trong tháng 3/2024 đạt 5,559 triệu USD, tăng 83,77% so với tháng trước, tăng 189,53% so với tháng cùng kỳ năm trước (trong đó, kim ngạch xuất khẩu đạt 3,192 triệu USD, kim ngạch nhập khẩu đạt 2,367

triệu USD); lũy kế 4 tháng đầu năm đạt 14,462 triệu USD, tăng 128,90% so với cùng kỳ năm trước, đạt 46,95% kế hoạch năm 2024 (trong đó, kim ngạch xuất khẩu đạt 9,313 triệu USD, kim ngạch nhập khẩu đạt 5,149 triệu USD).

2.2. Tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước

- Chủ trì xây dựng và xin ý kiến của các sở, ngành, địa phương đối với dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm theo Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn;

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Na Rì chuẩn bị tổ chức Chương trình “Ngày hội hàng hóa vì người tiêu dùng” năm 2024, diễn ra cùng với Lễ hội văn hóa truyền thống “Chợ tình Xuân Dương” và các hoạt động hưởng ứng “Tuần Văn hóa- Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024;

- Tổ chức các hoạt động triển khai Tuần lễ thương hiệu Quốc gia chào mừng ngày thương hiệu Việt Nam (20/4);

- Tổ chức gian hàng tham gia Hội chợ Công Thương vùng Tây Bắc – Điện Biên năm 2024 và Hội nghị thúc đẩy kết nối vùng trong phát triển thương mại điện tử tại tỉnh Điện Biên;

- Tham dự chuỗi sự kiện xúc tiến thương mại và phát triển xuất khẩu vùng Trung du miền núi phía Bắc tại thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai;

- Tiếp tục hỗ trợ và triển khai, thông tin về các chương trình hội chợ, hội nghị, hoạt động xúc tiến thương mại do Bộ, ngành, các địa phương trên cả nước tổ chức đến các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh để nghiên cứu, tham dự; Tham dự các chương trình xúc tiến thương mại do Bộ, ngành, các tỉnh, thành phố tổ chức.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2024

1. Phát triển công nghiệp

- Tiếp tục thăm nắm tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất các sản phẩm công nghiệp chủ yếu, có giá trị gia tăng cao để kịp thời gỡ các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, đẩy mạnh đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho các hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp;

- Tiếp tục bám sát tiến độ triển khai các dự án công nghiệp để kịp thời báo cáo UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để các dự án triển khai thực hiện theo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra;

- Tổ chức đoàn công tác Học tập kinh nghiệm về công tác khuyến công, công tác quản lý cụm công nghiệp;

- Tổ chức thăm nắm, khảo sát tình hình sản xuất rượu thủ công trên địa bàn xã Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn và tình hình sản xuất gỗ tại Khu công nghiệp Thanh Bình và tại xã Quảng Chu, huyện Chợ Mới.

2. Phát triển thương mại, dịch vụ

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại, theo dõi, nắm bắt biến động của thị trường để kịp thời báo cáo, tham mưu thực hiện các giải pháp nhằm ổn định thị trường;

- Xây dựng kế hoạch để triển khai các nhiệm vụ phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa giai đoạn 2021-2025;

- Tham gia các Hội nghị, Hội chợ ngành Công Thương 28 tỉnh, thành phố khu vực phía Bắc năm 2024 tại thành phố Hà Nội;

- Tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm đặc trưng của tỉnh tại Hội chợ triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực phía Bắc năm 2024 tại thành phố Hà Nội;

- Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã quảng bá thương hiệu, giới thiệu sản phẩm và mở rộng thị trường tiêu thụ, hỗ trợ nâng cao năng lực cho các thương nhân sản xuất kinh doanh và các thương nhân xuất khẩu trên môi trường số và trên website www.xttmbackan.gov.vn.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024 của Sở Công Thương Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Vụ Kế hoạch, Bộ Công Thương;

Gửi bản điện tử:

- Vụ Kế hoạch, Bộ Công Thương;

- Sở KH&ĐT;

- Cục Thống kê tỉnh;

- BGĐ;

- Các phòng, TTKC&XTTM;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Hà Sỹ Thắng

PHỤ LỤC
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 2418/QĐ-UBND NGÀY 22/12/2023 CỦA UBND TỈNH BẮC KẠN
(Kèm theo Báo cáo số /BC-SCT ngày /4/2024 của Sở Công Thương Bắc Kạn)

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện, hoàn thành	Tình hình triển khai thực hiện
1.	Thu hút đầu tư, hướng dẫn và thẩm định thành lập các cụm công nghiệp và đơn đốc tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.	Sở Công Thương	UBND huyện, thành phố và các chủ đầu tư	Thường xuyên	Đơn vị đang triển khai thực hiện
2.	Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2024	Sở Công Thương	UBND các huyện, thành phố	Quý II, III	Đã tham mưu UBND tỉnh thực hiện hoàn thành nhiệm vụ và UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 15/04/2024 công nhận và cấp giấy chứng nhận cho 27 sản phẩm, bộ sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh - năm 2024
3.	Đơn đốc tiến độ đầu tư các dự án/nhà máy công nghiệp lớn trên địa bàn tỉnh sớm đi vào sản xuất theo kế hoạch	Sở Công Thương	Các Sở, ngành liên quan, UBND các huyện/thành phố	Thường xuyên	Đơn vị đang triển khai thực hiện
4.	Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm theo Quyết định số 28/2022/QĐ -UBND ngày 18/8/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn	Sở Công Thương	Các Sở, ban, ngành	Tháng 6	Đơn vị đã xây dựng xong dự thảo, hiện nay đang xin ý kiến góp ý của các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện, hoàn thành	Tình hình triển khai thực hiện
5.	Triển khai các nhiệm vụ phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa giai đoạn 2021 - 2025	Sở Công Thương	Các Sở, ban, ngành	Quý II, III	Đơn vị đang nghiên cứu thực hiện
6.	Nhân rộng mô hình chợ đảm bảo ATTP tại 3 chợ	Sở Công Thương	UBND các huyện, thành phố	Quý II, III	Đơn vị đang nghiên cứu thực hiện
7.	Tổ chức gian hàng giới thiệu các sản phẩm hàng hóa Bắc Kạn năm 2024 ngoài tỉnh	Sở Công Thương	Các Sở, ngành; UBND các huyện, thành phố và các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh	Năm 2024	Đơn vị đã tham mưu tổ chức gian hàng của tỉnh Bắc Kạn tham gia: - Tuần lễ quảng bá văn hóa, bán hàng đặc sản Lễ hội Tết 2024 tại NovaWorld Phan Thiết, Bình Thuận trong tháng 02/2024; - Tham gia Hội chợ Công Thương vùng Tây Bắc – Điện Biên năm 2024 và Hội nghị thúc đẩy kết nối vùng trong phát triển thương mại điện tử tại tỉnh Điện Biên.
8.	Tổ chức ngày hội nông sản - OCOP và tôn vinh sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bắc Kạn năm 2024	Sở Công Thương	Các Sở, ngành; UBND các huyện, thành phố và các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh	Quý III, IV	Đơn vị đang nghiên cứu thực hiện